

**TOURISM STUDIES (DTS, BTS)**

**Term-End Examination**

**December, 2020**

**TS-05 : ECOLOGY, ENVIRONMENT  
AND TOURISM**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) *Answer any five questions in about 600 words each.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

---

---

1. Discuss the flow of energy in Ecosystem and highlight the implications of energy transfer through tropic levels. 20
2. “The philosophical explanation considers nature as a composition of five elements.” Comment on the statement. 20
3. Discuss the role of tourism in the conservation and preservation of natural resources. Substantiate your answer with suitable examples. 20

4. What do you mean by regional assets ? Highlight the changes which came about in the life of traditional communities as a result of contact with the colonial power. 20
5. Discuss how tourism development eradicates regional imbalances. Give suitable examples. 20
6. What is 'Chipko Movement' ? Discuss the arguments of the environmentalists against the building of big dams. 20
7. Critically analyze the immediate environmental impacts on any tourist destination of your choice. 20
8. Write short notes on the following : 10×2=20
  - (a) Wildlife of India
  - (b) Summer capital of British Raj
9. Discuss the importance of Islands and Beaches in the tourism industry. Give suitable examples. 20
10. Write short notes on the following : 10×2=20
  - (a) Components of Ecosystem
  - (b) Responsible Tourism

## TS-05

पर्यटन अध्ययन ( डी.टी.एस., बी.टी.एस. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

टी.एस.-05 : पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक

प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. पारिस्थितिकी तंत्र (पारितंत्र) में ऊर्जा के प्रवाह की चर्चा कीजिए तथा उष्ण कटिबंधीय स्तरों में से होने वाले ऊर्जा-अंतरण के परिणामी प्रभावों पर प्रकाश डालिए। 20
2. “दार्शनिक व्याख्या के अनुसार प्रकृति पाँच तत्वों का संघटन है।” इस कथन पर टिप्पणी कीजिए। 20
3. प्राकृतिक संसाधनों के संरक्षण एवं संवर्धन में पर्यटन की भूमिका पर विचार कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 20

4. क्षेत्रीय परिसम्पत्तियों से क्या तात्पर्य है ? पारम्परिक समुदायों की जीवनशैली में औपनिवेशिक सत्ता के कारण आए परिवर्तनों पर प्रकाश डालिए। 20
5. पर्यटन विकास किस प्रकार क्षेत्रीय असमानताओं को दूर करता है ? उपयुक्त उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20
6. 'चिपको आन्दोलन' क्या है ? विशाल बाँधों के निर्माण के विरुद्ध पर्यावरणविदों के तर्कों पर विचार कीजिए। 20
7. अपनी पसंद के किसी पर्यटन गंतव्य पर पड़े तात्कालिक पर्यावरणीय प्रभावों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  
 $2 \times 10 = 20$   
 (अ) भारत का वन्यजीवन  
 (ब) ब्रिटिश राज की ग्रीष्मकालीन राजधानी
9. पर्यटन उद्योग में द्वीपों और समुद्रतटों के महत्व का सोदाहरण वर्णन कीजिए। 20
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  
 $2 \times 10 = 20$   
 (क) पारिस्थितिकी तंत्र के घटक  
 (ख) उत्तरदायी पर्यटन